ATOS CCA Nº 0102 A 0121/2025

ATO Nº 0102/2025/CCA, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
nº 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do
Processo SEI nº 23114.915265/2025-99 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve designar a professora Loredany Consule Crespo Rodrigues, matrículas 13528-3/UFV e
3420666/SIAPE, para substituir o professor Marcelo José Braga, matrículas 7742-9/UFV e
1222121/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do
Centro de Ciências Agrárias, no período de 29 a 31 de outubro de 2025, por motivo de
afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Luciana Navajas Rennó, Diretora do Centro
de Ciências Agrárias Substituta.

ATO Nº 0103/2025/CCA, DE 16 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela
Portaria 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, e em conformidade com
o Artigo 22, Parágrafo único da Resolução 09/2015 do CEPE, resolve reconduzir, interinamente, o
professor LEANDRO SANTOS COSTA, matrículas 12832-5/UFV e 1028949/SIAPE, à suplência de
Coordenador do Curso de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, com mandato até 31 de
outubro de 2025. Publique-se e cumpra-se. (a) Luciana Navajas Rennó, Diretora do Centro de
Ciências Agrárias Substituta.

ATO Nº 0104/2025/CCA, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
nº 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do
Processo SEI nº 23114.915702/2025-74 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve designar a professora Ivonete da Silva Lopes, matrículas 11971-7/UFV e 2206447/SIAPE,
para substituir o professor Marcelo José Braga, matrículas 7742-9/UFV e 1222121/SIAPE, na
função gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro de Ciências
Agrárias, no período de 14 a 17 de outubro de 2025, por motivo de afastamento do titular.
Publique-se e cumpra-se. (a) Luciana Navajas Rennó, Diretora do Centro de Ciências Agrárias
Substituta.
​ ​
ATO Nº 0105/2025/CCA, DE 18 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências Agrárias
da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do
Processo SEI nº 23114.915746/2025-02 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve designar o professor Edson Márcio Mattiello, matrículas 10264-4/UFV e 1787588/SIAPE,
para substituir o professor Igor Rodrigues de Assis, matrículas 10598-8/UFV e 1865603/SIAPE, na

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0102 a 0121/2025
(publicado em 23/09/2025)

1

função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no
período de 22 a 26 de setembro de 2025, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e
cumpra-se. (a) Luciana Navajas Rennó, Diretora do Centro de Ciências Agrárias Substituta.

ATO Nº 0106/2025/CCA, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando a competência
delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, resolve designar o Chefe do Departamento de
Fitopatologia para conduzir os trabalhos operacionais e logísticos (processo
23114.910551/2025-68), referentes à Etapa II do processo de promoção do professor Gleiber
Quintão Furtado, desse Departamento, à Classe E, com denominação de Professor Titular, da
Carreira de Magistério Superior, de acordo com o Art. 100 da Resolução Nº 03/2023 do CONSU.
Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.
​ ​
ATO Nº 0107/2025/CCA, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da
Resolução nº 17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o professor Marconi
Ribeiro Furtado Junior, matrícula 12454-0/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para
orientar, até o final do curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, os estudantes
abaixo relacionados:

Matrícula Estudante

108835 Gutierrez da Silva Teixeira

108064 Taissa de Souza Miguel

121220 Larissa Braz Azevedo Faleiro

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0108/2025/CCA, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da
Resolução nº 17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o professor Andre
Luiz de Freitas Coelho, matrícula 13019-2/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para
orientar, até o final do curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, os estudantes
abaixo relacionados:

Matrícula Estudante
121241 Maria Clara da Cruz Dias
121224 Sara Emanoela Souza Silva
121227 Filipe Gabriel Miranda Almeira

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0102 a 0121/2025
(publicado em 23/09/2025)

2

ATO Nº 0109/2025/CCA, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da
Resolução nº 17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a professora Flora
Maria de Melo Villar, matrícula 12164-9/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para
orientar, até o final do curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, os estudantes
abaixo relacionados:

Matrícula Estudante

121243 Dayely Tamian Caetano Nunes

1212228 Maria Clara Altivo Dias

121234 Julia Moraes Rodrigues

121226 Lucas Marinho da Costa

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.
​ ​
ATO Nº 0110/2025/CCA, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da
Resolução nº 17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a professora Hewlley
Maria Acioli Imbuzeiro, matrícula 11138-4/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para
orientar, até o final do curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, os estudantes
abaixo relacionados:

Matrícula Estudante

121221 Pedro Rodrigues de Freitas

121235 Welyani Rodrigues

121245 Stephanie Sousa de Carvalho

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0111/2025/CCA, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da
Resolução nº 17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o professor Ernandes
Rodrigues de Alencar, matrícula 13045-1/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para
orientar, até o final do curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, os estudantes
abaixo relacionados:

Matrícula Estudante

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0102 a 0121/2025
(publicado em 23/09/2025)

3

121232 Luigi Titonelli de Oliveira

121230 Nathan Cesar Silva Nogueira

121231 Augusto Sichmann Soares de Oliveira

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0112/2025/CCA, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da
Resolução nº 17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o professor Michel
Castro Moreira, matrícula 8582-0/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar,
até o final do curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, os estudantes abaixo
relacionados:

Matrícula Estudante

121236 Sofia Lara Iolano Morais

121215 Inacio Guerra Peixoto

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0113/2025/CCA, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da
Resolução nº 17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o professor Fernando
França da Cunha, matrícula 12059-6/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para
orientar, até o final do curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, os estudantes
abaixo relacionados:

 Matrícula Estudante

121249 Diego Damasceno Pereira da Silva

121244 Maria Eduarda de Almeida Rocha

108804 Eduarda Rafaela Barreto dos Santos

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0114/2025/CCA, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 –  O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da
Resolução nº 17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a professora
Fernanda Campos de Sousa, matrícula 12644-6/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola,
para orientar, até o final do curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, os
estudantes abaixo relacionados:

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0102 a 0121/2025
(publicado em 23/09/2025)

4

Matrícula Estudante

121229 Aline Sousa dos Santos

121222 Alice Souza Duarte

121240 Wesley do Nascimento Sebastiao

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0115/2025/CCA, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da
Resolução nº 17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a professora Catariny
Cabral Aleman Pina, matrícula 12049-9/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para
orientar, até o final do curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, os estudantes
abaixo relacionados:

Matrícula Estudante

108080 Vitoria Cássia Lopes de Paula

121216 Artur Giuliani Pereira

121219 João Pedro Oliveira de Carvalho

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0116/2025/CCA, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da
Resolução nº 17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o professor
Domingos Sárvio Magalhães Valente, matrícula 10382-9/UFV, do Departamento de Engenharia
Agrícola, para orientar, até o final do curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, os
estudantes abaixo relacionados:

Matrícula Estudante

121237 Tarilaine Aparecida Candida da Cruz

121218 Enzo Nobre Esposito dos Santos

121242 Gabriel Leno Vieira

121214 Lucas Lozi de Souza

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0117/2025/CCA, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0102 a 0121/2025
(publicado em 23/09/2025)

5

Resolução nº 17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a professora Luana
Haeberlin, matrícula 13521-6/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar, até o
final do curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, os estudantes abaixo
relacionados:

Matrícula Estudante

121238 Eva Assunção dos Santos

121223 Alicia Alves Luna Martins

114634 Júlia Teixeira de Jesus

99886 Marco T. G. Vieira

122673 Raquel Marim de Souza

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0118/2025/CCA, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da
Resolução nº 17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o professor Marcus
Vinicius de Assis Silva, matrícula 13412-0/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para
orientar, até o final do curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, o estudante
abaixo relacionado:

Matrícula Estudante

121239 Caio Felipe dos Santos Rocha

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0119/2025/CCA, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da
Resolução nº 17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar o professor Luis
Cesar da Silva, matrícula 12374-9/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar,
até o final do curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, o estudante abaixo
relacionado:

Matrícula Estudante

121217 João Victor Guerra

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0120/2025/CCA, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0102 a 0121/2025
(publicado em 23/09/2025)

6

0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, de acordo com o Art. 49 da
Resolução nº 17/2025/CEPE (Regime Didático da Graduação/UFV), e por solicitação do
coordenador do curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, resolve designar a professora Renata
Cassia Campos, matrícula 12839-2/UFV, do Departamento de Engenharia Agrícola, para orientar,
até o final do curso de Graduação em Engenharia Agrícola e Ambiental, os estudantes abaixo
relacionados:

Matrícula Estudante

121246 Leticia Carvalho de Oliveira

121225 Ana Laura Coelho Albuquerque Gomes

85145 Isabell Jhennyfeer da Silva Pereira

Publique-se e cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

ATO Nº 0121/2025/CCA, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025 – O Diretor do Centro de Ciências
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria
nº 0191/2025, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2025, considerando o que consta do
Processo SEI nº 23114.915769/2025-17 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008,
resolve designar o professor Wilson da Cruz Vieira, matrículas 7328-8/UFV e 1025805/SIAPE, para
substituir o professor Marcelo José Braga, matrículas 7742-9/UFV e 1222121/SIAPE, na função
gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias,
no período de 06 a 09 de outubro de 2025, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e
cumpra-se. (a) Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 0102 a 0121/2025
(publicado em 23/09/2025)

7

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone:
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:comunicar@ufv.br